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Abstrakt

Název: Marketingová komunikace klubu Bohemians 1905

Cíle: Cílem práce je zanalyzovat marketingovou komunikaci fotbalového klubu

Bohemians 1905 a upozornit na jeho přednosti a nedostatky. Dalším úkolem

pak je, navrhnout možná opatření, která by vedla ke zlepšení marketingové

komunikace a celého marketingového mixu.

Metody: Pro výzkumné šetření byly užity následující metody: interview a analýza

dokumentů.

Výsledky: Po zanalyzování marketingové komunikace Bohemians 1905 byla zjištěna

řada nedostatků. V šesté kapitole práce řešitel práce navrhuje, jak je v praxi

řešit.

Klíčová slova: marketingová komunikace, sponzoring, interview, FC Bohemians 1905

Abstract

Title: Marketing Communications of club Bohemians 1905

Objectives: The aim of this work is to analyze marketing communication of

Bohemians 1905 Football Club and to highlight its strengths and

weaknesses. The next task is to suggest possible solutions that would

improve marketing communications.

Methods: In the work are used methods of interviews and document analysis.

Results: After analyzing marketing communication Bohemians 1905 were found a

number of shortcomings. In the sixth chapter of the thesis is mentioned

how to solve them.

Keywords: marketing communication, sponsorship, interview, FC Bohemians 1905
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1 Úvod

Pro mnohé je pojem ,,marketingová komunikace“ v podstatě synonymem pro

reklamu. Tato definice marketingové komunikace je však zcela mylná. Reklama je

pouze jedním z mnoha nástrojů marketingové komunikace. V současné situaci na trhu,

kdy panuje mezi jednotlivými ekonomickými subjekty vysoká konkurence, je nutné

svůj produkt správně prezentovat potenciálním zákazníkům. V případě, že se budeme

zabývat tak specifickým trhem jako je trh, na kterém se pohybují sportovní kluby, musí

kluby klást velký důraz na správnou komunikaci se svými příznivci, fanoušky a

partnery. Samozřejmě, že konkurence a boj o diváka neprobíhá pouze mezi kluby

pohybujícími se ve stejném sportovním odvětví, ale často se fanoušci rozmýšlejí, zda jít

na hokej, fotbal či basketbal. Bohužel, podle mého názoru, není komunikace většiny

českých klubů se svými příznivci na takové úrovni, aby dokázaly do ochozů hal a

stadionů přitáhnout více diváků, což je opravdu škoda. Samozřejmě, že se objevují

rozporuplné názory na návštěvnost sportovních akcí u nás. Často bývá ze strany diváků

zmiňováno relativně vysoké vstupné, které bohužel nemusí být ospravedlněno vysokou

kvalitou.

Marketingová komunikace je podle mého názoru aktuální téma především proto,

že v ekonomické situaci, která panuje v naší zemi, potažmo v celé Evropě, je pro

sportovní kluby velice složité získat nové partnery, popřípadě získat větší podporu od

stávajících partnerů. Proto by pro české kluby měl být jeden z hlavních cílů zvýšit

návštěvnost soutěžních zápasů, protože to je jeden z hlavních argumentů, kterým

můžete přesvědčit nového partnera ke spolupráci.

Dnešní nástup moderních technologií a internetu přístupného doslova na každém

,,kroku“ je velkou šancí pro kluby, které nemají dostatek finančních prostředků pro

svou propagaci. Sociální sítě jako jsou Facebook, Google+, Instagram či Twitter se

nabízejí jako výborný komunikační kanál nevyžadující velké investice. V případě, že by

kluby spojily své stávající marketingové aktivity s potenciálem, které nabízejí tyto nové

komunikační kanály, je možné oslovit daleko širší cílovou skupinu.

Současnou situaci Bohemians můžeme hodnotit ze dvou hledisek, a to ze

sportovního hlediska a ekonomického hlediska. Ze sportovního hlediska jsou

Bohemians klubem, který každou sezonu bojuje o udržení v nejvyšší české fotbalové

soutěži. Výhodou Bohemians jsou především věrní fanoušci, kteří dokáží zaplnit
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domovský stadion i při takto nepříjemné pozici, jež klub zaujímá v tabulce Gambrinus

ligy. Z ekonomického hlediska klub vypadá, že se stabilizuje. Po dlouhých letech sporů

o peníze, které měl obdržet za prodej Jana Morávka do Schalke 04, vzniklých díky

kauze „tří Bohemek“, byla údajně uzavřena dohoda, která má vypořádat všechny

zúčastněné strany, a Bohemians 1905 by měli obdržet cca 50 milionů za již

uskutečněný přestup. Po dlouhé době také klub získal novou posilu na přestup (Ivana

Lietavu), což je výrazná změna oproti předcházejícím přestupovým obdobím, kdy

přicházeli pouze hráči na hostování, kteří v podstatě nesehnali jiné angažmá.
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2 Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem práce je na základě analýzy současné marketingové komunikace

najít nedostatky současné marketingové komunikace a navrhnout opatření pro její

zlepšení. K vytvoření tohoto návrhu bude třeba splnit několik dílčích úkolů, ve kterých

se podrobně seznámím s teorií marketingové komunikace.

Pro splnění těchto cílů jsem si stanovil následující dílčí úkoly:

• sběr informací o klubu Bohemians 1905

• analýza současné marketingové komunikace klubu

• interview s jedním z vedoucích pracovníků klubu

• návrh opatření vedoucích ke zlepšení marketingové komunikace

• modernizace stávající marketingové komunikace

12

3 Teoretická východiska

Pro společnosti, pohybující se ve sportovním prostředí, je jedním z hlavních cílů,

získat co největší množství fanoušků. Pak společnosti mohou generovat zisk nejen

z příjmů ze vstupného, ale také z příjmů z prodeje reklamních předmětů, spolupráce

s partnery, prodeje televizních práv, apod. Důležitý nástroj, který mohou společnosti

využívat nejen k získávání nových fanoušků, ale také k udržení těch stávajících, je

marketing.

3.1 Marketing

Marketing může být chápán jako určitý proces, díky kterému jsou zjišťovány a

naplňovány lidské a společenské potřeby. Většina lidí si pod pojmem marketing

představí pouze reklamy v televizi a letáky ve schránce. Ovšem marketing je komplexní

proces, jehož úkolem je zjišťovat aktuální potřeby zákazníků a přizpůsobovat svou

nabídku těmto potřebám v takové míře, aby byli spokojeni nejen zákazníci, ale také

společnost prodávající produkty či poskytující služby. Definicí marketingu je mnoho,

zde uvedu některé z nich:

Kotler, Armstrong (2004, str. 30): „Marketing definujeme jako společenský a

manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a

přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“

Definice Americké marketingové asociace zní: „Marketing je aktivita, soubor

institucí, a procesy pro vytváření, komunikaci, doručování, a výměnu nabídek, které

mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnosti jako celku.“ (Marketing

power, 2010)

Horáková (1992, str. 25): „Marketing je procesem plánování a naplňování

koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje

k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující potřeby jedinců.“

Hannagan (1992, str. 11) ve své publikaci uvádí definici od Chartered Institute of

Marketing: „Marketing je součástí procesu řízení, zaměřenou na identifikaci,

předvídání a uspokojování požadavků zákazníků s cílem vytvořit zisk.“
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Na základě těchto definic můžeme říct, že marketing je proces obsahující

specifické úlohy, pomocí kterých společnost může identifikovat současné i budoucí

potřeby zákazníků. Podle zjištěných potřeb může společnost vytvořit nebo upravit

předmět marketingu a nabídnout jej zákazníkovi s cílem vytvořit zisk.

3.2 Marketing ve sportu

Význam marketingu v oblasti sportu významně vzrostl. S jeho projevy se

setkáváme stále častěji, protože jeho aplikace je zřejmá u společností zabývajících se

výrobou sportovního zboží i samotných sportovních organizací. V ČR je, vzhledem

k popularitě jednotlivých sportů, nejvíce viditelná marketingová činnost hokejových a

fotbalových klubů.

Čáslavová (2009, str. 99) ve své knize uvádí definici amerických autorů Pittse a

Stolara: ,,Sportovní marketing je proces navrhování a zdokonalování činností pro

výrobu oceňování, propagaci a distribuci sportovního produktu tak, aby se

uspokojovaly potřeby a přání zákazníků a bylo dosaženo cílů firmy“

Čáslavová (2009, str. 99) dále uvádí definici Mullina, Hardyho a Suttona, kteří


[…]


reakce fanoušků na sociálních sítích tak, aby se i fanoušci, jež nemají Bohemians 1905

jako oblíbenou stránku na Facebooku, dozvěděli o této stránce a viděli její přínos.

Hudbou budoucnosti v tomto směru by bylo využití NFC štítků. NFC je

technologie, která umožňuje přenos informací mezi mobilním telefonem nebo jiným

zařízením podporujícím tuto technologii a například štítkem, jež obsahuje odkaz na

internet nebo nějakou krátkou informaci.

6.3 Náklady na navrhovaná opatření

6.3.1 Úprava webových stránek

Stávající webové stránky by potřebovali velice výrazný re-design. Bohužel

stanovení nákladů na tvorbu webových stránek v takovémto rozměru, kdy jsou

napojené na e-shop a propojené s prodejem vstupenek, je velice obtížné. Jde především

o to, kolik by do této úpravy byl ochoten klub investovat, protože takový projekt se

může teoreticky realizovat za 80 tisíc korun ale také za 300 tisíc korun. Z mého pohledu

by bylo důležité zhodnotit návštěvnost stránek a další analytické údaje z provozu

stránek. Na základě těchto informací stanovit rozpočet, jehož výši klub akceptuje, a

dále poptávat úpravu stránek v souladu se stanoveným rozpočtem. Na tuto úpravu by

bylo možné také vyjednat peníze od sázkové společnosti Fortuna, která je jedním

z partnerů klubu. Bylo by možné k informacím o aktuálním a budoucích zápasech vložit

odkazy na přímé sázení.
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6.3.2 Facebook a Bohemka TV

Větší atraktivita příspěvků na Facebook nebo v klubové televizi není spojena

s většími výdaji. Spíše jde o to, aby se tvorba příspěvků přizpůsobovala tomu, jací

fanoušci chodí na zápasy Bohemians 1905 a jací fanoušci sledují Facebook a Youtube

klubu. Kvůli větší aktivitě a pravidelnějšímu publikování příspěvků na sociálních sítích

by bylo vhodné přidat do týmu dalšího člověka, který by měl na starosti pouze tvorbu

obsahu spolu s panem Mutinským. Bylo by možné využít brigádníka, který by nebyl

pro klub velkým nákladem.

Výše zmiňuji využití kamer GoPro. Jejich zakoupení je investicí v řádu desítek

tisíc korun. Popř. je na trhu možnost zapůjčení těchto kamer, které vychází na 1000 Kč

na týden. Využití „chytrého“ míče Adidas miCoach by dle mého názoru bylo možné

zprostředkovat díky partnerství se společností Adidas zdarma.

6.3.3 Aplikace iKlokan

Tvorba a správa klubové aplikace by byla investicí v řádu statisíců, což je

v současnosti mimo finanční možnosti klubu.
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7 Závěr

Marketingová komunikace klubu má v současné podobě značné rezervy. Díky

rozhovoru s představiteli klubu jsem zjistil, že hlavním objektem zájmu nejvyššího

managementu je sportovní stránka. Je pochopitelné, že většina finančních prostředků se

věnuje do fungování sportovní sekce. Bohužel vedení klubu nemůže spoléhat na to, že

po sportovní stránce se klubu bude dařit natolik, že není nutné investovat prostředky do

marketingu a komunikace s fanoušky. Bohemians jsou z pohledu historických statistik

klubem, který balancuje na pomezí první a druhé fotbalové ligy. S ohledem na tuto

skutečnost by měl klub výrazně pracovat na vybudování pevného vztahu s fanoušky a

„vychování“ si nových fanoušků z řad dětí stávajících fanoušků. Jedním z problémů,

který jsem vypozoroval na základě rozhovoru s pracovníky klubu a prohlížení různých

komunikačních kanálů klubu, vidím v tom, že se klub nezaměřuje na využití moderních

trendů v různých oblastech komunikace s fanoušky. Jedná se především pozvání

fanoušků na zápasy, komfort na stadionu, nabídka věcí ve fanshopu a další. Tyto věci

jsou ovšem z velké části pouze o inciativě samotných pracovníků klubu a ne o

zvyšování nákladů. V rámci analýzy současné marketingové komunikace jsem poukázal

na několik nedostatků. Hlavním nedostatek je z mého pohledu nejednotnost

v marketingové komunikaci klubu. Klub nemá stanovenou jednotnou koncepci

marketingové komunikace na základě, které by pracovníci klubu postupovali.

Dále jsem navrhl určitá opatření, která jsem se snažil tvořit s ohledem na finanční

možnosti klubu. Především mi šlo o vnesení určitých moderních prvků do současného

pojetí komunikace s fanoušky. Rozhovor s panem Brožem a panem Mutinským mi

přinesl důležité informace potřebné ke zpracování práce, a to především ze zákulisí

chodu klubu a finančních možností klubu.

Z informací, které jsem měl k dispozici, vyplývá, že fanoušci klubu, jsou ostatně

jako většina zákazníků, neochotní přijmout změny ať už v ticketingu nebo komunikaci

klubu. Tento problém ovšem vnímám jako problém klubu, který není schopen

v dostatečné míře informovat fanoušky o výhodách, jež vyplývají z použití moderních

technologií. Spíše bych klubu doporučil, aby se více zaměřil na mladé fanoušky.

Z hlediska potenciálních fanoušků má klub výbornou pozici, i přes konkurenci

v podobě dalších fotbalových klubů. Mladé nezávislé fanoušky může klub na své

zápasy nalákat na výjimečnou atmosféru, která u nás nemá obdoby. Dále by bylo
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vhodné vzbudit v občanech Vršovic jistý patriotismus, který by mohl zvýšit návštěvnost

na stadionu. Z pohledu nezaujatého diváka jsou pořád Bohemians určitým

nekonfliktním klubem v rámci Prahy, oproti Spartě a Slavii, což by mohla být výhoda

v získávání nezaujatého diváka.
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