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Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
Stupeň splnění cíle práce

dobře

Logická stavba práce

dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Bakalářská práce na téma Marketingová komunikace klubu Bohemians 1905 odpovídá předepsaným
požadavkům.

Teoretická část je až na drobné chyby vhodně zpracována (viz připomínky). V některých částech se
objevují citově zabarvená nepodložená tvrzení, která by měla být buď citována nebo úplně vynechána,
jelikož takový text není pro bakalářskou práci vhodný.

Metodologická část je vhodně zvolena, nicméně samotné interview by bylo vhodné provést hlouběji
a na neformální rozhovory by bylo vhodné navázat strukturovanými rozhovory směřujícími přímo na
téma práce.

Praktická část nejprve charakterizuje fotbalový oddíl a jeho stručnou historii. Následně se student
soustředí na jednotlivé části marketingové komunikace a subjektivně posuzuje jejich správné či špatné
využití. Praktické návrhy jsou psané podmiňovacím způsobem a jsou značně nekonkrétní. Všechny
návrhy nejsou konkrétně navrženy a není přesně jasné, na základě čeho autor tyto návrhy prezentuje.
iKlokan není ani realizovatelný, jak sám autor připouští.

Celkově práci hodnotím jako lehce podprůměrnou. Jedná se o zajímavé téma, které však autor
nezpracoval do hloubky a zároveň se během průzkumu nechal strhnout svou subjektivitou a tím práci
znehodnotil.

Připomínky:

1. některá klíčová slova duplikují název, což je nežádoucí

2. anglický abstrakt v některých částech nedává smysl

3. stylistické chyby a chyby ve formátování textu (kombinace odsunutého prvního řádku a mezer
mezi odstavci; krátká slova na konci řádků; kombinace první a třetí osoby – nejednotnost textu;
nedodržení předepsaného formátování textu a fontu určeného pro psaní bakalářských prací –
v nadpisech);

4. v textu se objevuje řada konotativních slov, která do textu přináší citové zabarvení
a subjektivnost

5. kapitola 3.1. je vzhledem k tématu příliš obecná a tedy nadbytečná

6. student má chybně popsané tabulky – nedodržuje předepsaný formát

7. drobné chyby v citacích (kombinace stylů, duplikace stylů)

8. autor v některých pasážích cituje nekvalitní zdroje (Podnikátor.cz, http://marketingmix.co.uk
apod.)

9. autor nepřesně definuje využití 7P u marketingového mixu; zároveň teorie, kterou používá, je již
zastaralá

10. v kapitole 5.1.1. autor uvádí několik průzkumů, chybí zde však odkaz na tyto průzkumy

11. práce neobsahuje přepis rozhovoru s mluvčím Bohemians Praha 1905, panem Mutinským

12. autor využívá nekvalitní literaturu (lidovky.cz, wikipedii)

Otázky k obhajobě:

1. Jaká by byla náplň práce nového zaměstnance spravujícího facebookový profil? Jaké
kompetence by takový zaměstnanec měl mít a co by mu Boheminas Praha 1905 naopak
nabídla?

2. Navrhněte způsob řešení pro Bohemians Praha k realizaci Vašeho návrhu iKokan.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře – dobře (konečná známka bude stanovena na základě
průběhu obhajoby)

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 6.9.2014
…..........................................................
Tomáš Ruda